（第３号様式）

会議要旨
	会議名
	平成２１年度館山市スポーツ振興審議会

	開催日
	平成２２年３月１８日

	開催場所
	館山市役所２号館２階会議室

	出席者
	館山市スポーツ振興審議会委員９名
館山市教育委員会　教育長、次長、事務局(スポーツ課職員５名)、国体推進課職員１名

	公開・非公開の別
	公開　一部非公開　非公開

	非公開の場合の理由

	傍聴者
	０　名

	会議概要・結果等
	１　開　会
２　挨　拶（教育長挨拶）

３　会長・副会長選出
・会長に中西二二男氏、副会長に平野明文氏を選出
４　会長挨拶(中西会長挨拶)

５　諮　問

　　・「社会体育施設使用料の見直し等について」館山市スポーツ振興審議会会長へ諮問

６　議　事

　〔審議事項〕

　(１)　社会体育施設使用料の見直しについて(諮問)

　(２)　学校体育施設開放(屋内運動場)における利用者負担について(諮問)
　(３)　平成２１年度事業報告及び平成２２年度事業計画について

　〔報告事項〕

　(４)　館山市スポーツ振興基金について

　(５)　各種団体への補助金交付について

　(６)　ゆめ半島千葉国体について

７　その他

　　・質問、意見等なし

８　閉　会

<議事の概要>

　議事(１)について
　　事務局より下記のとおり見直し案を説明
(議事(２)についても議事(１)に引き続き説明)
　　①料金改定の根拠

・館山市行財政改革方針に基づき、歳入の増加を図るため、また、近隣市町等の施設との均衡を図るため社会体育施設使用料の見直しを行う。

　　②料金設定の方法

　　　・市内の新使用料は、現行の市内の使用料の１．５倍とする。

　　　・市外の新使用料は、市内の新使用料の１．５倍とする。

　　　・使用単位も従来どおり、２時間単位とする。

　　③具体例(温水プール)

　　　・市内、市外の新使用料について説明
　　④出野尾多目的運動広場の今後の方針

　　　・社会体育施設として位置づけ、使用料を徴収する。

　　　・小学生　　　１，０００円／２時間／面
　　　　中・高校生　１，５００円／２時間／面

　　　　一般　　　　２，０００円／２時間／面

　　⑤別表
　　　・各社会体育施設の現行使用料及び改正案について説明

　　委員からの質問と事務局の回答

質問1：使用料が年々減っている理由は、子供が減少しているということか？

回答1：減ってはいない。平成２０年度減っているのは、温水プールの重油が高騰し予算の範囲で運営する必要があったために、休所日を増やしたり、営業時間の短縮を行ったため、特別な事情として結果的に利用者数が減少してしまったことが原因である。

質問2：弓道遠的場とは、何か？弓道場と比べたら利用者が少ないが？

回答2：弓道遠的場は出野尾の老人福祉センターの脇にある。館山市内では弓道人口が少ないうえに、試合も近的が主であるため、遠的の使用が少ないのではないかと思われる。

質問3：野球場の料金で運動公園は２，４００円となっており、今度の市の野球場も２，３５０円となるが、他市と比べて少し高い。面積等を勘案してこの金額にしているのか？

回答3：広さは考慮していない。今回、一律１．５倍とした結果、２，３５０円となった。ただし、野球場を主に使用しているのは、体協の野球連盟なので二分の一の減免となる。その他の市内の団体等の使用はあまりない。あとは、市外の高校や一般企業が春、夏、冬に合宿で練習に使用している。練習の場合、長時間使用することはあまりない。また、団体で使用するので、一人当たりにすれば決して高い額ではないと思う。
審議結果
　　「社会体育施設使用料の見直しについて(案)」については、全会一致で可決承認された。また、答申の内容については、次回の審議会でまとめることとし、答申文の案の作成については会長に一任することで委員全員の了承を得た。

議事(２)について
事務局より下記のとおり利用者負担案について説明

①料金設定の根拠

・館山市行財政改革方針に基づき、歳入の増加を図るため、照明電気料の一部を利用団体に負担させる。

②料金設定の方法

・体育館　２００円／時間

武道館　１００円／時間

③減免規定

・公的な使用は、１００／１００とする。

高校生以下の団体は、１００／１００とする。

ＰＴＡ団体は、５０／１００とする。
④徴収方法

・徴収方法について説明

⑤料金滞納団体の取り扱い

・料金滞納団体の取り扱いについて説明

⑥千葉県内の高校の状況

・千葉県内の高校の料金等について説明

⑦資料
・千葉県内の小中学校における学校開放の有料化の状況について説明

委員からの質問、意見及び事務局の回答
　　質問1：減免規定の高校生以下の団体は、１００分の１００となっているが、スポーツ少年団に入っていないクラブは減免されないということになるのか？

回答1：この規定はスポーツ少年団を想定しているが、スポーツ少年団以外でも高校生以下であれば、減免となる。

意見1：スポーツ施設の利用者負担については、体育指導委員の立場としても、これからの社会における考え方として、受益者負担を求めることは当然のことだと思う。

審議結果

　　「学校体育施設開放(屋内運動場)における利用者負担について(案)」については、全会一致で可決承認された。また、答申の内容については、次回の審議会でまとめることとし、答申文の案の作成については会長に一任することで委員全員の了承を得た。

議事(３)について

　　　事務局より平成２１年度事業報告（工事請負費含む）及び平成２２年度事業計画（工事請負費含む）について説明
委員からの質問及び事務局の回答

　　質問１：婦人スポーツの中で、軽スポーツ大会とあるが、どんなスポーツか？

回答１：一般的な軽スポーツというのは、グラウンドゴルフとかいろいろあるが、婦人スポーツクラブで行っている軽スポーツは、ソフトバレーボールの大会となる。

　　審議結果
　　 「平成２１年度事業報告及び平成２２年度事業計画について」
　　 は、承認された。

　議事(４)について

　　　事務局より館山市スポーツ振興基金の状況について説明

　　　委員からの質問、意見等なし

　議事(５)について

　　　事務局より各種団体への補助金交付状況について説明

　　　委員からの質問、意見等なし

　議事(６)について

　　　国体推進課よりゆめ半島千葉国体について説明

　　　委員からの質問、意見等なし

－1－